
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL  17-01-2019

Reg. generale n. 31 del 17-01-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI DELOCALIZZAZIONE UFFICI COMUNALI TREIA -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IMPORTO INFERIORE AL 2%
DEI LAVORI - DITTA BARCHETTA NAZZARENO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione del Commissario di Giunta n. 4 del 08/11/2018 è stato approvato il-
verbale di somma urgenza nonché il verbale di affidamento lavori e la perizia
giustificativa relativi all’intervento di “ADEGUAMENTO TECNICO
FUNZIONALE MEDIANTE OPERE INTERNE DEI LOCALI “SALA
CONVEGNI” E PORZIONE “EX OSTELLO DELLA GIOVENTÙ” ALBERGO
GRIMALDI SITI IN VIA DEL CASSERO N.1B, PER DELOCALIZZAZIONE
DEGLI UFFICI COMUNALI – INTERVENTO DI SOMMA URGENZA”, per
l’importo complessivo presunto di € 87.689,86;
con determinazione n. 14/655 del 08/11/2018 è stata impegnata la spesa relativa-
all’intervento suddetto;

PRESO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in data 19/11/2018;

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 434 in data 09/01/2019, con la quale la ditta
esecutrice SCISCIANI E FRASCARELLI SRL di Tolentino (MC) comunicava il
subappalto inferiore al 2% ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 delle
lavorazioni edili, come specificato negli allegati consegnati, alla ditta Barchetta
Nazzareno di Monte Urano (FM) per l’importo presunto di € 1.700,00 (inferiore al 2%
dell’importo di contratto);

PRESO ATTO che:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’articolo 105, disciplina il subappalto;-
l’importo dei lavori di cui al subaffidamento risulta inferiore al 2% dell’importo dei-
lavori;

CONSIDERATO che, ai sensi della pronuncia del Consiglio di Stato n. 5.906 del
21/11/2007, l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio per

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



consentire l’esercizio del subaffidamento, qualora ne ricorrano i presupposti, anche se di
importo inferiore al 2% dell’importo di contratto;

RITENUTO opportuno prendere atto del subaffidamento in un provvedimento
espresso a seguito di una puntuale istruttoria della pratica;

ACQUISITA, con la documentazione succitata, l’autocertificazione della ditta
subaffidataria Barchetta Nazzareno relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, di
idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e
professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACQUISITA, inoltre, la seguente documentazione, atta a verificare il possesso
dei requisiti di ordine generale e speciale succitati da parte della ditta subaffidataria
Barchetta Nazzareno:

attestazione rilasciata dall’A.N.A.C. inerente le annotazioni riservate;a)
DURC on line prot. INAIL_14160877 emesso in data 26/11/2018;b)

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO del subaffidamento, da parte dell’impresa SCISCIANI E2.
FRASCARELLI SRL con sede a Tolentino (MC), aggiudicataria dei lavori di
“ADEGUAMENTO TECNICO FUNZIONALE MEDIANTE OPERE INTERNE
DEI LOCALI “SALA CONVEGNI” E PORZIONE “EX OSTELLO DELLA
GIOVENTÙ” ALBERGO GRIMALDI SITI IN VIA DEL CASSERO N.1B, PER
DELOCALIZZAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI – INTERVENTO DI
SOMMA URGENZA”, alla ditta Barchetta Nazzareno di Monte Urano (FM), delle
lavorazioni edili come specificato negli allegati, per l’importo presunto di € 1.700,00,
riservandosi la facoltà di effettuare ulteriori verifiche sul contenuto della
documentazione inoltrata;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



di STABILIRE che i pagamenti corrispondenti ai lavori eseguiti in subaffidamento3.
verranno effettuati in favore della ditta aggiudicataria;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. DAVID BRACHETTI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
19-09-2019

Treia, 04-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 04-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 1 del 17-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA


